

Số: /KH-BDT

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai quý I năm 2024.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai quý I năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá kết quả thực hiện công tác QLNN về dân tộc, chính sách dân tộc quý I; đề ra nhiệm vụ trọng tâm thực hiện quý II năm 2024; trao đổi, thống nhất giải quyết các vấn đề khó khăn, tháo gỡ các vướng mắc, bàn các giải pháp thực hiện nhiệm vụ quý II năm 2024.

II. NỘI DUNG

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác QLNN về lĩnh vực công tác dân tộc, thực hiện các chính sách dân tộc quý I, nhiệm vụ công tác quý II năm 2024.
- Thông tin kết quả thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
- Thông tin triển khai thực hiện Chương trình MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS & MN trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025.
- Công tác đại hội các DTTS tỉnh lần thứ IV.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU DỰ HỘI NGHỊ

1. Thời gian: Hội nghị tổ chức xong trước ngày: 10 /4/2024

(Thời gian cụ thể có giấy mời sau)

2. Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tuyến.

- Điểm cầu trung tâm: Hội trường Ban Dân tộc tỉnh Lào Cai.
- Điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố: Phòng họp trực tuyến UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3. Thành phần

3.1. Tại điểm cầu trung tâm tỉnh:

- Chủ trì: Đồng chí Nông Đức Ngọc, Trưởng Ban Dân tộc tỉnh.

- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh;
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, công chức Ban Dân tộc tỉnh.

3.2. Tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ trì: Trưởng phòng dân tộc các huyện, thị xã và Văn phòng HĐND & UBND thành phố;
- Lãnh đạo, công chức Phòng Dân tộc huyện, thị xã và Văn phòng HĐND & UBND thành phố (Lãnh đạo và công chức của phòng);
- Đại diện một số phòng, đơn vị có liên quan và UBND một số xã, phường, thị trấn có liên quan (do huyện, thị xã, thành phố mời).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc tỉnh

- Các Phòng chuyên môn của ban căn cứ nhiệm vụ được phân công chuẩn bị các nội dung trình bày tại Hội nghị (Báo cáo, tài liệu, tham gia phát biểu thảo luận,...).
- Phòng Chính sách dân tộc thực hiện tổng hợp, xây dựng báo cáo công tác dân tộc quý I, nhiệm vụ công tác quý II năm 2024 Phục vụ Hội nghị.
- Văn phòng chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị: Hội trường; Maket, in và gửi tài liệu hội nghị...

2. Phòng Dân tộc huyện, thị xã, Văn phòng HĐND & UBND thành phố:

- Báo cáo Thường trực UBND các huyện, thị xã, thành phố và mời các đại biểu có liên quan tham dự Hội nghị; chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của huyện, thị xã, thành phố.
- Báo cáo khó khăn, vướng mắc trong khi triển khai thực hiện; nêu đề xuất, kiến nghị, giải pháp thực hiện nhiệm vụ (bằng văn bản), gửi Ban Dân tộc trước khi Hội nghị diễn ra 1 ngày

* Kinh phí thực hiện Hội nghị: Thực hiện theo chế độ hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai quý I năm 2024 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Dân tộc các huyện, thị xã;
- Văn phòng HĐND & UBND thành phố;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Nông Đức Ngọc